
Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об 
утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 
развития Владимирской области до 2030 года на 2023 - 2025 годы" (с изменениями и 

дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
5 ноября 2024 г., 5 августа 2025 г.

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом 
планировании в Российской Федерации",распоряжением Правительства Российской Федерации от 
01.10.2021 N 2765-р "Об утверждении Единого плана по достижению национальных целей развития 
Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года" и Указом 
Губернатора области от 02.06.2009 N 10 "Об утверждении Стратегии социально-экономического 
развития Владимирской области до 2030 года" Правительство Владимирской области постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Владимирской области до 2030 года на 2023 - 2025 годы согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации области:
- от 07.07.2020 N 430 "Об утверждении плана мероприятий по реализации 4 этапа стратегии 

социально-экономического развития Владимирской области до 2030 года на 2020 - 2022 годы";
- от 04.05.2021 N 267 "О внесении изменений в постановление администрации области от 

07.07.2020 N 430".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Владимирской области А.А. Авдеев

Информация об изменениях: Приложение изменено с 6 августа 2025 г. - Постановление 
Правительства Владимирской области от 5 августа 2025 г. N 463
См. предыдущую редакцию

Приложение
к постановлению

Правительства области
от 20.04.2023 N 271

План
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Владимирской 

области до 2030 года на 2023 - 2025 годы
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
5 ноября 2024 г., 5 августа 2025 г.

Реализация Стратегии социально-экономического развития Владимирской 
области предполагается в 6 этапов: 1 этап - 2009 - 2012 годы, 2 этап - 2013 - 2016 годы, 3 этап 
- 2017 - 2019 годы, 4 этап - 2020 - 2022 годы, 5 этап - 2023 - 2025 годы, 6 этап - 2026 - 2030 годы. 1 - 4 
этапы завершены.

5 этап характеризуется выходом на устойчивую траекторию экономического роста и роста 
доходов населения, обеспечивающую реализацию национальных целей развития экономики, 
предполагает:

- использование новых технологий, включая цифровизацию, новых возможностей рынка труда и 
образования;

- быстрое и качественное строительство жилья;
- экспортную ориентацию и активное импортозамещение;
- обеспечение высокой степени устойчивости экономики и системы здравоохранения к 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/406769383/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406769383/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406769383/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406769383/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70684666/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402907041/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19337389/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74345308/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400727581/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406769384/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412445436/1


Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 2

возможным шокам в будущем;
- повышение эффективности использования ресурсов;
- снятие инфраструктурных ограничений, сдерживающих привлечение инвестиций и развитие 

отдельных территорий, снижение оттока населения;
6 этап - период развития на основе нового качества человеческого капитала и создания нового 

экспортного потенциала, опирающегося на товары и услуги с высокой долей добавленной стоимости, 
предполагает:

- создание передовых производственных технологий в приоритетных секторах экономики, 
позиционирование предприятий области на мировом рынке;

- повышение благосостояния и качества жизни населения области;
- достижение высокого уровня устойчивости экономики и бюджета Владимирской области.

Значения показателей
реализации Стратегии социально-экономического развития Владимирской области

Наименование 
показателя 1 этап 2 этап

2009 
год 

(отчет)

2010 год 
(отчет)

2011 
год 

(отчет)

2012 год 
(отчет)

2013 год 
(отчет)

2014 год 
(отчет)

2015 год 
(отчет)

2016 
год 

(отчет)
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Индекс 
физического 
объема ВРП (в 
постоянных ценах) 
к предыдущему 
году, %

94,8 106,7 102,9 102,2 101,4 100,8 98,4 100,6

Индекс 
физического 
объема ВРП (в 
постоянных ценах) 
нарастающим 
итогом, %

94,8 101,2 104,1 106,4 107,9 108,7 107,0 107,6

Наименование 
показателя 3 этап 4 этап

2017 год 
(отчет)

2018 год 
(отчет)

2019 год 
(отчет)

2020 год 
(отчет)

2021 год 
(отчет)

2022 год 
(отчет)

1 10 11 12 13 14 15
Индекс 
физического объема 
ВРП к 
предыдущему году, 
%

100,7 100,5 106,4 99,8 112,9 93,4

Индекс 
физического объема 
ВРП нарастающим 
итогом, %

108,4 108,9 115,9 115,7 130,6 121,98

Наименование 
показателя 5 этап 6 этап

2023 2024 2025 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 3

год 
(отчет)

год 
(план)

год 
(план)

(план) (план) (план) (план) год 
(план)

1 16 17 18 19 20 21 22 23
Индекс 
физического объема 
ВРП к 
предыдущему году, 
%

106,5 103,0 104,7 104,9 104,9 103,5 103,4 102,9

Индекс 
физического объема 
ВРП нарастающим 
итогом, %

129,9 133,8 140,1 146,96 154,2 159,6 164,98 169,8

В соответствии с Единым планом по достижению национальных целей развития Российской 
Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 N 2765-р, Единым планом по достижению 
национальных целей развития Российской Федерации до 2030 года и на перспективу до 2036 года, 
утвержденным Председателем Правительства Российской Федерации от 30.12.2024 N ММ-П13-47086, а 
также Стратегией социально-экономического развития Владимирской области до 2030 года, 
утвержденной Указом Губернатора Владимирской области от 02.06.2009 N 10, определены цели и 
задачи региона по реализации социально-экономического развития. В рамках каждой задачи 
установлены целевые показатели, характеризующие ее достижение в 2023 - 2025 годах (5 этап).

Цель 1. Сохранение населения, здоровье и благополучие людей.
1.1. Обеспечение устойчивого роста численности населения Владимирской области.
1.2. Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет.
1.3. Снижение уровня бедности в 2 раза по сравнению с показателем в 2017 году.
1.4. Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

до 70,5%.
Цель 2. Возможности для самореализации и развития талантов.
2.1. Повышение доступности, эффективности и качества образования.
2.2. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной 
на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.

2.3. Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной 
личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и 
национально-культурных традиций.

2.4. Увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью 
или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций, до 15 процентов.

2.5. Увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза по сравнению с 
показателем 2019 года.

Цель 3. Комфортная и безопасная среда для жизни.
3.1. Улучшение жилищных условий к 2030 году не менее 55,2 тыс. семей и увеличение годового 

объема ввода жилищного строительства до 1,039 млн квадратных метров к 2030 году.
3.2. Улучшение качества городской среды в полтора раза.
3.3. Увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям опорной сети 

автомобильных дорог - не менее чем до 85 процентов, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения - не менее чем до 60 процентов.1)

3.4. Увеличение к 2030 году в агломерациях и городах доли парка общественного транспорта, 
имеющего срок эксплуатации не старше нормативного, не менее чем до 85 процентов.2)

3.5. Создание к 2030 году устойчивой системы обращения с твердыми коммунальными 
отходами, обеспечивающей сортировку отходов в объеме 100 процентов и снижение объема отходов, 
направляемых на полигоны, в два раза.

3.6. Снижение выбросов опасных загрязняющих веществ, оказывающих наибольшее негативное 
воздействие на окружающую среду и здоровье человека, в два раза.

3.7. Ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде и 
обеспечение сохранения природного потенциала.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/402929258/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402907041/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411256963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19337389/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19337389/0


Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 4

Цель 4. Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство.
4.1. Обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта Владимирской области выше 

среднероссийского при сохранении макроэкономической стабильности.
4.2. Обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного 

обеспечения не ниже инфляции.
4.3. Увеличение к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 60 

процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения инвестиционного климата.
3)

4.4. Реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее 70 процентов по 
сравнению с показателем 2020 года.

4.5. Обеспечение к 2030 году объёма экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее 
чем на две трети по сравнению с показателем 2023 года.4)

4.6. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 230 тысяч человек.

Цель 5. Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики 
и социальной сферы.5)

5.1. Достижение к 2030 году "цифровой зрелости" государственного и муниципального 
управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и 
образования, предполагающей автоматизацию большей части транзакций в рамках единых отраслевых 
цифровых платформ и модели управления на основе данных с учетом ускоренного внедрения 
технологий обработки больших объемов данных, машинного обучения и искусственного интеллекта.

5.2. Увеличение к 2030 году до 99 процентов доли предоставления массовых социально 
значимых государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в том числе внедрение 
системы поддержки принятия решений в рамках предоставления не менее чем 100 массовых социально 
значимых государственных услуг в электронной форме в проактивном режиме или при 
непосредственном обращении заявителя, за счет внедрения в деятельность органов государственной 
власти единой цифровой платформы.

5.3. Обеспечение к 2030 году повышения уровня удовлетворенности граждан качеством работы 
государственных и муниципальных служащих и работников организаций социальной сферы не менее 
чем на 50 процентов.

5.4. Увеличение к 2030 году до 95 процентов доли использования российского программного 
обеспечения в государственных органах, государственных корпорациях, государственных компаниях и 
хозяйственных обществах, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации в 
совокупности превышает 50 процентов, а также в их аффилированных юридических лицах.

Цель 6. Эффективное управление государственными финансами, государственным долгом, 
государственной и муниципальной собственностью.

6.1. Обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджетов Владимирской 
области.6)

6.2. Совершенствование политики управления государственной и муниципальной 
собственностью.

--------------------
1), 2), 5) В соответствии с Единым планом по достижению национальных целей развития 

Российской Федерации до 2030 года и на перспективу до 2036 года.
3), 4), 6) в соответствии с Единым планом по достижению национальных целей развития 

Российской Федерации до 2030 года и на-перспективу до 2036 года (в рамках цели "Устойчивая и 
динамичная экономика").

Перечень мероприятий
и целевых показателей, обеспечивающих достижение целей и решение задач 

социально-экономического развития Владимирской области, в том числе установленные 
федеральными нормативными правовыми актами

N
п/п

Национальная цель 
развития/ задача/ 
мероприятие

Индикатор Исполнительный 
орган 

Владимирской 
области или 

Целевые показатели мероприятия Источник 
финансового/ресурсного 

обеспечения 
(государственная 

Базовое 
значение 

2023 год 2024 год 2025 год

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411256963/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411256963/0


Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 5

структурное 
подразделение 
Администрации 
Губернатора 
Владимирской 

области, 
ответственное за 
достижение 

значений (уровней) 
показателя 
мероприятия

(2022 год) программа или иное)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. СОХРАНЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ, УКРЕПЛЕНИЕ ЗДОРОВЬЯ И ПОВЫШЕНИЕ БЛАГОПОЛУЧИЯ ЛЮДЕЙ, ПОДДЕРЖКА СЕМЬИ
1.1. Повышение суммарного коэффициента рождаемости до 1,6 к 2030 году и до 1,8 к 2036 году, в том числе ежегодный рост суммарного 

коэффициента рождаемости третьих и последующих детей во Владимирской области
1.1.1. Сохранение 

численности 
населения 
Владимирской 
области

Суммарный 
коэффициент 
рождаемости, детей 
на одну женщину

МО, МЗ, МСЗН, 
МТЗН 1324,4 1310,1 1298,8 1256,8 ГП-20

1.1.2. Снижение 
смертности населения 
от всех причин до 
11,5 случая на 1000 
населения к 2030 году

Смертность 
населения от всех 
причин смерти, на 
1000 населения, 
промилле (0,1 
процента)

МЗ 13,5 13,1 12,7 12,5 ГП-14

1.2. Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет
1.2.1 Повышение 

ожидаемой 
продолжительности 
жизни до 76,93 лет к 
2030 году

Ожидаемая 
продолжительность 
жизни при 
рождении, лет

МЗ, МО, МСЗН 69,49 71,77 72,36 73,00 ГП-14, ГП-20

1.2.2. Снижение 
смертности

Младенческая 
смертность, на 1 
тыс. родившихся 
живыми, промилле 
(0,1 процента)

МЗ 5,0 4,9 4,8 4,7 ГП-14

Смертность 
населения от 
болезней системы 
кровообращения на 
100 тыс. населения

МЗ 700,6 676,1 651,5 631,9 ГП-14

Смертность 
населения от 
новообразований, 
на 100 
тыс. населения

МЗ 207,1 207,1 207,1 207,1 ГП-14

Смертность от всех 
причин смерти, на 
1000 населения, 
промилле (0,1 
процента)

МЗ 13,5 13,1 12,7 12,5 ГП-14

1.2.3. Повышение качества Удовлетворенность 



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 6

и доступности 
медицинской помощи 
и лекарственного 
обеспечения

населения 
медицинской 
помощью по 
результатам оценки 
общественного 
мнения, %

МЗ 25,95 25,95 25,95 25,95 ГП-14

1.2.4. Обеспечение 
устойчивости 
системы 
здравоохранения и 
повышение 
безопасности 
населения

Охват населения 
иммунизацией в 
рамках 
Национального 
календаря 
профилактических 
прививок не менее 
95% от подлежащих 
иммунизации, %

МЗ 95 95 95 95 ГП-14

1.2.5. Поддержка старшего 
поколения

Доля граждан 
старше 
трудоспособного 
возраста и 
инвалидов, 
получающих услуги 
в рамках системы 
долговременного 
ухода, от общего 
числа граждан 
старше 
трудоспособного 
возраста и 
инвалидов, 
нуждающихся в 
долговременном 
уходе, %

МСЗН 2,7 6,4 2,4 0 ГП-16

Доля пожилых 
граждан и 
инвалидов, 
получающих 
долговременный 
уход, от общего 
числа нуждающихся 
в таком уходе 
граждан, %

МСЗН - - - 2,5 ГП-16

Доля граждан 
старше 
трудоспособного 
возраста и 
инвалидов, 
получивших 
социальные услуги 
в организациях 
социального 
обслуживания, от 
общего числа 
граждан старше 
трудоспособного 
возраста и 
инвалидов, %

МСЗН 2,9 20,28 20,28 25,0 ГП-16

1.2.6. Поддержка лиц с Доля доступных для 



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 7

ограниченными 
возможностями и 
инвалидов

инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения 
приоритетных 
объектов 
социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры в 
общем количестве 
приоритетных 
объектов, %

МСЗН, МЗ, МТЗН, 
МО, МК, МФКС, 

МТДХ
72,1 84,0 85,0 86,0 ГП-16

Доля инвалидов, в 
отношении которых 
осуществлялись 
мероприятия по 
реабилитации и 
(или) абилитации, в 
общей численности 
инвалидов 
Владимирской 
области, имеющих 
такие рекомендации 
в индивидуальной 
программе 
реабилитации или 
абилитации 
(взрослые),%

МСЗН, МЗ, МТЗН, 
МК 80,0 80,0 80,0 95,0 ГП-16

Доля инвалидов, в 
отношении которых 
осуществлялись 
мероприятия по 
реабилитации (или) 
абилитации, в 
общей численности 
инвалидов 
Владимирской 
области, имеющих 
такие рекомендации 
в индивидуальной 
программе 
реабилитации или 
абилитации 
(дети),%

МО, МСЗН 84,0 84,0 84,0 97,0 ГП-16

1.3. Снижение уровня бедности в два раза по сравнению с показателем в 2017 году
1.3.1. Стимулирование 

роста реальных 
доходов населения

Уровень 
бедности,%

МТЗН, МСЗН, МФ 11,1 10,5 9,9 9,4 2765-р

Реальный темп 
роста социальных 
выплат, в % к 
предыдущему году

МСЗН 8,6 6,1 4,0 5,1 2765-р

Уровень 
регистрируемой 
безработицы (в 
среднем за год),%

МТЗН 1,4 1,3 1,2 1,2 ГП-6

Доля центров 



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 8

занятости, 
соответствующих 
единым 
требованиями

МТЗН 11,8 100,0 100,0 100,0 ГП-6

1.4. Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70,5 процента
1.4.1. Внедрение модели 

массового спорта
Доля граждан, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом,%

МФКС 55,9 56,3 58,8 61,3 ГП-18

Доля детей и 
молодежи (возраст 3 
- 29 лет), 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, %

МФКС 95,3 95,5 96,0 96,0 ГП-18

Доля граждан 
среднего возраста 
(женщины 30 - 54 
года; мужчины 30 - 
59 лет), 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, %

МФКС 48,8 51,2 55,1 57,6 ГП-18

Доля граждан 
старшего возраста 
(женщины 55 - 79 
лет; мужчины 60 - 
79 лет), 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, %

МФКС 16,5 16,5 18,0 22,5 ГП-18

1.4.2. Развитие спортивной 
инфраструктуры

Уровень 
обеспеченности 
граждан 
спортивными 
сооружениями 
исходя из 
единовременной 
пропускной 
способности 
объектов спорта, %

МФКС 77,7 77,7 78,0 78,5 ГП-18

1.4.3. Развитие кадрового и 
научного потенциала 
в сфере физической 
культуры и спорта

Количество 
штатных 
работников 
физической 
культуры и спорта, 
человек

МФКС 4267 4268 4269 4270 ГП-18



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 9

2. ВОЗМОЖНОСТИ ДЛЯ САМОРЕАЛИЗАЦИИ И РАЗВИТИЯ ТАЛАНТОВ
2.1. Повышение доступности, эффективности и качества образования
2.1.1. Создание 

современной 
образовательной 
среды, включая 
цифровую

Количество 
созданных новых 
мест в 
общеобразователь-
ны х организациях, 
в том числе 
расположенных в 
сельской местности 
и поселках 
городского типа, 
мест (нарастающим 
итогом)

МО 0 4318 5418 5418 ГП-15

Количество 
созданных и 
функционирующих 
центров 
образования 
естественно-науч-
ной и 
технологической 
направленностей на 
базе 
общеобразователь-
ны х организаций, 
расположенных в 
сельской местности 
и малых городах, 
единиц

МО 30 31 23 23 ГП-15

Доля 
общеобразователь-
ны х организаций, 
оснащенных в целях 
внедрения 
цифровой 
образовательной 
среды, %

МО 64,19 75,49 87,74 87,74 ГП-15

2.1.2. Выравнивание 
стартовых 
возможностей детей 
дошкольного 
возраста за счет 
обеспечения и 
сохранения 100% 
доступности 
качественного 
дошкольного 
образования к 
2030 году, в том 
числе присмотра и 
ухода за детьми

Доступность 
дошкольного 
образования для 
детей в возрасте от 
1,5 до З лет,%

МО 99,67 100 100 100 ГП-15

2.1.3. Повышение уровня 
образования к 
2030 году до 73,95%

Уровень 
образования,% МО 66,28 65,97 66,57 67,19 ГП-15

2.1.4. Внедрение новых Доля обучающихся, 



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 10

образовательных 
технологий в целях 
получения детьми 
качественного 
образования

для которых 
созданы равные 
условия получения 
качественного 
образования вне 
зависимости от 
места их 
нахождения, 
посредством 
предоставления 
доступа к 
федеральной 
информационно-се-
рвисной платформе 
цифровой 
образовательной 
среды, %

МО 10,0 25,0 30,0 30,0 ГП-15

Доля 
образовательных 
организаций, 
использующих 
сервисы 
федеральной 
информационно-се-
рвисной платформы 
цифровой 
образовательной 
среды при 
реализации 
программ основного 
общего 
образования, %

МО 10,0 20,0 30,0 30,0 ГП-15

2.1.5. Кадровое 
обеспечение системы 
общего образования

Доля 
педагогических 
работников 
общеобразователь-
ны х организаций, 
прошедших 
повышение 
квалификации, в 
том числе в центрах 
непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства, %

МО 20,0 43,3 49,1 49,1 ГП-15

2.2. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 
принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся

2.2.1. Вовлечение в систему 
по выявлению, 
поддержке и 
развитию 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи, 
основанной на 
принципах 
справедливости, 

Формирование 
эффективной 
системы выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи, 
основанной на 
принципах 

МО 27,54 28,02 28,51 29,0 ГП-15



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 11

всеобщности и 
направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся к 
2030 году.

справедливости, 
всеобщности и 
направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся,%

2.2.2. Повышение 
доступности 
дополнительного 
образования, в том 
числе развитие 
инфраструктуры для 
выявления, 
поддержки и 
развития талантов

Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным 
образованием, % МО 77,0 79,3 80,0 80,0 ГП-15

2.2.3. Выявление и 
развитие 
способностей и 
талантов, а также 
оказание поддержки 
талантливым детям

Охват детей 
деятельностью 
региональных 
центров выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи, 
технопарков 
"Кванториум" и 
центров "IT-куб",%

МО 13,0 13,34 13,51 13,51 ГП-15

2.2.4. Развитие 
профессиональной 
ориентации

Доля обучающихся 
по образовательным 
программам 
основного и 
среднего общего 
образования, 
охваченных 
мероприятиями, 
направленными на 
раннюю 
профессиональную 
ориентацию, в том 
числе в рамках 
программы "Билет в 
будущее", %

МО 30,0 37,0 40,0 40,0 ГП-15

2.2.5. Увеличение доли 
выпускников 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
программы среднего 
профессионального 
образования, занятых 
по виду деятельности 
и полученным 
компетенциям до 
63,3% к 2030 году

Доля выпускников 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
программы 
среднего 
профессионального 
образования, 
занятых по виду 
деятельности и 
полученным 
компетенциям, %

МО 62,5 62,6 62,7 62,8 ГП-15

2.3. Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей 
народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 12

2.3.1. Сохранение и 
развитие 
исторических и 
национально-культу-
рных традиций

Количество грантов 
некоммерческим 
организациям на 
творческие проекты, 
направленные на 
укрепление 
российской 
идентичности 
(нарастающим 
итогом), единиц

МК 10 15 20 25 ГП-17

Число посещений 
всероссийских, 
международных и 
межрегиональных 
творческих 
проектов в области 
музыкального, 
театрального и 
изобразительного 
искусства 
(ежегодно), единиц

МК 41000 42000 43000 44000 ГП-17

Общая численность 
молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 
лет включительно, 
принявших участие 
в проектах и 
программах, 
направленных на 
профессиональное, 
личностное 
развитие,%

ММП 18,2 22,2 27,2 35,2 ГП-21

Охват молодежной 
аудитории 
Интернет-контен-
том, направленным 
на укрепление 
гражданской 
идентичности и 
духовно-нравствен-
ных ценностей, 
тыс. ед. просмотров

МО 55,0 60,0 70,0 80,0 ГП-21

2.3.2. Укрепление 
национального 
согласия, 
обеспечение 
политической и 
социальной 
стабильности, 
развитие 
демократических 
институтов во 
Владимирской 
области

Количество 
некоммерческих 
организаций в сфере 
реализации 
государственной 
национальной 
политики 
Российской 
Федерации, 
получающих 
поддержку за счет 
средств областного 
бюджета, единиц

МВП 11 11 11 11 ГП-24

2.3.3. Укрепление Уровень 



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 13

общероссийской 
гражданской 
идентичности и 
единства 
многонационального 
народа Российской 
Федерации 
(российской нации) 
во Владимирской 
области

общероссийской 
гражданской 
идентичности, %

МВП 82,4 82,6 82,8 83,0 ГП-24

2.3.4. Обеспечение 
равенства прав и 
свобод человека и 
гражданина 
независимо от расы, 
национальности, 
языка, 
происхождения, 
имущественного и 
должностного 
положения, места 
жительства, 
отношения к религии, 
убеждений, 
принадлежности к 
общественным 
объединениям, а 
также от других 
обстоятельств

Доля граждан, 
отмечающих 
отсутствие в свой 
адрес 
дискриминации по 
признаку 
национальной 
принадлежности, в 
общем количестве 
жителей 
Владимирской 
области, %

МВП 90,8 91,0 91,2 91,4 ГП-24

Доля граждан, 
отмечающих 
отсутствие в свой 
адрес 
дискриминации по 
признаку языковой 
принадлежности, в 
общем количестве 
жителей 
Владимирской 
области, %

МВП 93,9 94,0 94,2 94,4 ГП-24

Доля граждан, 
отмечающих 
отсутствие в свой 
адрес 
дискриминации по 
признаку 
религиозной 
принадлежности, в 
общем количестве 
жителей 
Владимирской 
области, %

МВП 93,4 93,6 93,8 94,0 ГП-24

2.3.5. Гармонизация 
национальных и 
межнациональных 
(межэтнических) 
отношений, 
сохранение и 
поддержка 
этнокультурного и 
языкового 
многообразия во 
Владимирской 
области, 

Доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
состояние 
межнациональных 
(межэтнических) 
отношений, в 
общем количестве 
жителей 
Владимирской 
области, %

МВП 85,5 77,4 77,5 77,6 ГП-24



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 14

традиционных 
российских 
духовно-нравствен-
ных ценностей как 
основы российского 
общества

2.3.6. Обеспечение 
успешной социальной 
и культурной 
адаптации 
иностранных граждан 
во Владимирской 
области и их 
интеграции в 
региональный социум

Доля граждан, не 
испытывающих 
негативного 
отношения к 
иностранным 
гражданам, в общем 
количестве жителей 
Владимирской 
области, %

МВП 67 67,2 67,4 67,6 ГП-24

2.3.7. Содействие 
консолидации 
казачьих обществ 
Владимирской 
области, привлечения 
казачества к несению 
государственной или 
иной службы

Доля членов 
казачьих обществ, 
принявших на себя 
обязательства по 
несению 
государственной и 
иной службы 
российского 
казачества, в общей 
численности членов 
казачьих обществ 
Владимирской 
области, %

МВП 77,8 95,5 95,5 95,5 ГП-24

2.3.8. Воспитание на основе 
исторических и 
национально-культу-
рных традиций

Общая численность 
молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 
лет включительно, 
принявших участие 
в проектах и 
программах, 
направленных на 
патриотическое 
воспитание,%

ММП 17 19 75 75 ГП-21

2.3.9. Развитие внутреннего 
туризма

Число туристских 
поездок, млн 
человек

МПТ 0,55 0,62 0,68 0,75 ГП-19

2.4. Увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских 
(добровольческих) организаций, до 15 процентов

2.4.1. Увеличение 
численности 
населения субъекта 
Российской 
Федерации в возрасте 
от 14 до 35 лет 
включительно, 
вовлеченного в 2 
добровольческую и 
общественную 
деятельность в 
России

Общая численность 
населения субъекта 
Российской 
Федерации в 
возрасте от 14 до 35 
лет включительно, 
вовлеченного в 
добровольческую и 
3 общественную 
деятельность в 
России,%

ММП 15,3 15,4 46,7 46,7 ГП-21

2.4.2. Вовлечение не менее Количество 



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 15

14000 граждан 
Владимирской 
области в реализацию 
социальных проектов, 
получивших 
государственную 
поддержку к 
2030 году

граждан, 
вовлеченных в 
реализацию 
социальных 
проектов, 
получивших 
государственную 
поддержку, человек

МВП 10000 10500 11000 11500 ГП-22

2.5. Увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза по сравнению с показателем 2019 года
2.5.1. Развитие 

инфраструктуры 
культуры

Количество 
созданных 
(реконструирован-
ных) и капитально 
отремонтированных 
объектов 
организаций 
культуры 
(нарастающим 
итогом), единиц

МК 56 60 64 68 ГП-17

Количество 
организаций 
культуры, 
получивших 
современное 
оборудование, 
единиц 
(нарастающим 
итогом)

МК 44 56 60 64 ГП-17

2.5.2. Повышение 
привлекательности 
культуры, в том 
числе создание 
качественного 
контента

Число посещений 
культурных 
мероприятий, 
тыс.единиц

МК 16395 17859 20440 25257 ГП-17

Количество 
выставочных 
проектов, 
снабженных 
цифровыми гидами 
в формате 
дополненной 
реальности 
(нарастающим 
итогом), единиц

МК 4 5 6 7 ГП-17

2.5.3. Кадровое 
обеспечение сферы 
культуры

Количество 
специалистов сферы 
культуры, 
повысивших 
квалификацию на 
базе Центров 
непрерывного 
образования и 
повышения 
квалификации 
творческих и 
управленческих 
кадров в сфере 
культуры, человек 

МК 1286 1741 2196 2651 ГП-17



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 16

(нарастающим 
итогом)

2.5.4. Обеспечение 
сохранности объектов 
культурного наследия 
путем выполнения 
проектно-сметных, 
ремонтно-реставра-
ционных, 
противоаварийных, 
консервационных 
работ, а также 
технического и 
авторского надзора

Количество 
объектов 
культурного 
наследия, на 
которых проведены 
работы по 
сохранению 
(нарастающим 
итогом), единиц

ИГООКН - 6 11 16 ГП-11

3. КОМФОРТНАЯ И БЕЗОПАСНАЯ СРЕДА ДЛЯ ЖИЗНИ
3.1. Улучшение жилищных условий к 2030 году не менее 55,2 тыс. семей и увеличение годового объема ввода жилищного строительства до 1,039 

млн квадратных метров к 2030 году
3.1.1. Увеличение годового 

объема ввода жилья 
до 1,039 млн кв. 
метров к 2030 году

Объем жилищного 
строительства, млн 
кв. м

MAC 0,791 0,85 0,883 0,9 ГП-25

3.1.2. Улучшение 
жилищных условий к 
2030 году не менее 
55,2 тыс. семей

Количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия, 
тыс. семей

MAC 39,5 40,6 46,0 46,5 ГП-25

3.1.3. Обеспечение 
территорий 
документацией для 
осуществления 
градостроительной 
деятельности

Количество 
градостроительной 
документации, 
приведенной 
(разработанной) в 
соответствие с 
требованиями 
Градостроитель-
ного кодекса 
Российской 
Федерации, единиц

MAC 112 63 36 36 ГП-25

3.1.4. Строительство 
объектов инженерной 
и транспортной 
инфраструктуры к 
земельным участкам 
под строительство 
жилья

Количество 
земельных 
участков, 
предоставленных 
(предоставляемых) 
многодетным 
семьям, 
обеспеченных 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой

MAC 200 200 123 570 ГП-25

3.1.5. Увеличение 
муниципального 
жилищного фонда 
для обеспечения 
жильем граждан, 
нуждающихся в 
жилых помещениях

Количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия, 
единиц MAC 75 90 83 66 ГП-25

3.1.6. Обеспечение жильем Количество 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138258/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138258/0


Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 17

молодых семей молодых семей, 
получивших 
свидетельства о 
праве на получение 
социальной 
выплаты на 
приобретение 
(строительство) 
жилья 
(нарастающим 
итогом с 2022 года), 
тысяч семей

MAC 0,61 0,193 0,314 0,418 ГП-25

3.1.7. Обеспечение жильем 
многодетных семей

Количество 
многодетных семей, 
получивших 
свидетельства о 
праве на получение 
социальной 
выплаты на 
строительство 
индивидуального 
жилого дома или 
приобретение 
жилого помещения, 
семей

MAC 66 112 163 193 ГП-25

3.1.8. Обеспечение жильем 
ветеранов, инвалидов 
и семей, имеющих 
детей-инвалидов

Количество 
граждан, 
получивших 
единовременные 
выплаты на 
приобретение 
(строительство) 
жилья или 
жилищные 
субсидии, человек

MAC 23 33 39 45 ГП-25

3.1.9. Предоставление 
жилищных субсидий 
государственным 
гражданским 
служащим 
Владимирской 
области, работникам 
государственных 
учреждений, 
финансируемых из 
областного бюджета, 
муниципальным 
служащим и 
работникам 
учреждений 
бюджетной сферы, 
финансируемых из 
местных бюджетов

Количество 
государственных, 
муниципальных 
служащих и 
работников 
учреждений 
бюджетной сферы, 
получивших 
свидетельства о 
праве на получение 
жилищной 
субсидии на 
приобретение 
(строительство) 
жилого помещения, 
семей

MAC 37 61 78 98 ГП-25

3.1.10. Сохранение доли 
сельского населения в 
общей численности 
населения 

Доля сельского 
населения в общей 
численности 
населения (на 1 МСХ 21,84 21,85 22,36 - ГП-1



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 18

Владимирской 
области на уровне 
22,36 процента в 
2030 году

января года, 
следующего за 
отчетным), %

Достижение доли 
населения сельских 
территорий и 
сельских 
агломераций в общей 
численности 
населения 
Владимирской 
области до уровня 
43,47 процента в 
2030 году

Доля сельского 
населения в общей 
численности 
населения (на 1 
января года, 
следующего за 
отчетным), %

МСХ - - - 43,42 ГП-1

3.1.11. Повышение доли 
общей площади 
благоустроенных 
жилых помещений в 
сельских населенных 
пунктах до 25,8 
процента в 2030 году

Доля общей 
площади 
благоустроенных 
жилых помещений в 
сельских 
населенных 
пунктах, %

МСХ 20,1 20,9 23,5 25,0 ГП-1

3.1.12. Обеспечение 
строительства 
(реконструкции) 
газовых сетей

Протяженность 
построенных 
(реконструирован-
ных) газопроводов 
высокого, среднего, 
низкого давления и 
газопроводов-вво-
дов (нарастающим 
итогом) (ежегодно), 
км

МЖКХ 135,7 145,0 152,9 159,3 ГП-37

3.1.13. Повышение уровня 
газификации 
населенных пунктов

Количество 
домовладений 
(квартир), в 
которых выполнены 
работы по 
подготовке 
внутридомового 
газового 
оборудования к 
приему газа 
(нарастающим 
итогом)(ежегодно), 
единиц

МЖКХ 1152 2580 9335 8550 ГП-37

3.2. Улучшение качества городской среды в полтора раза
3.2.1. Повышение 

благоустройства
Качество городской 
среды, %

МЖКХ 13,0 18,0 22,0 23,0 ГП-12

Доля городов с 
благоприятной 
средой от общего 
количества городов 
(индекс качества 
городской среды - 
выше 50%), %

МЖКХ 43 52 61 61 ГП-12



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 19

Количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий, единиц

МЖКХ 199 227 255 255 ГП-12

3.2.2. Повышение качества 
питьевой воды для 
населения 
Владимирской 
области

Доля населения 
Владимирской 
области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем 
централизованного 
водоснабжения, %

МЖКХ 85,2 91,7 94,5 94,5 ГП-10

Доля городского 
населения 
Владимирской 
области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем 
централизованного 
водоснабжения, %

МЖКХ 95,8 99,3 99,5 99,5 ГП-10

3.2.3. Строительство, 
реконструкция 
(модернизация) 
объектов и сетей 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения и 
очистки сточных вод 
в сфере 
предоставления 
коммунальных услуг

Количество 
построенных и 
реконструирован-
ных 
(модернизирован-
ных) объектов 
питьевого 
водоснабжения и 
водоподготовки, 
нарастающим 
итогом, единиц

МЖКХ 4 32 35 35 ГП-10

Количество 
построенных, 
реконструирован-
ных 
(модернизирован-
ных) сетей 
теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, 
нарастающим 
итогом, км

МЖКХ 118,1 239,67 241,73 241,73 ГП-10

Количество 
построенных, 
реконструирован-
ных 
(модернизирован-
ных) объектов 
водоснабжения, 
водоотведения и 
очистки сточных 
вод нарастающим 
итогом, единиц

МЖКХ 30 60 65 66 ГП-10



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 20

Количество 
построенных, 
реконструирован-
ных 
(модернизирован-
ных) объектов 
теплоснабжения, 
нарастающим 
итогом, единиц

МЖКХ 9 19 23 27 ГП-36

3.2.4. Повышение 
общественной 
безопасности

Количество 
погибших в 
дорожно-транспор-
тных 
происшествиях на 
10 тысяч 
транспортных 
средств (показатель 
транспортного 
риска)

МТДХ 4,15 3,86 3,64 3,68 ГП-4

3.3. Увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям опорной сети автомобильных дорог - не менее чем до 85 
процентов, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения - не менее чем до 60 процентов

3.3.1. Выполнение работ в 
рамках 
национального 
проекта 
"Инфраструктура для 
жизни"

Доля 
автомобильных 
дорог, входящих в 
опорную сеть, 
соответствующих 
нормативным 
требованиям, %

МТДХ - - - 87,2 ГП-3

3.3.2. Улучшение 
параметров 
автомобильных дорог

Доля 
автомобильных 
дорог 
регионального и 
межмуниципально-
го значения, 
соответствующих 
нормативным 
требованиям, %

МТДХ 50,6 51,5 52,6 52,6 ГП-3

3.4. Увеличение к 2030 году в агломерациях и городах доли парка общественного транспорта, имеющего срок эксплуатации не старше 
нормативного, не менее чем до 85 процентов

3.4.1. Обновление 
подвижного состава 
общественного 
транспорта в городах 
и агломерациях

Доля парка 
общественного 
транспорта в 
агломерациях и 
городах, имеющего 
срок эксплуатации 
не старше 
нормативного,%

МТДХ - - - 61,7 ГП-3

3.5. Создание к 2030 году устойчивой системы обращения с твердыми коммунальными отходами, обеспечивающей сортировку отходов в объеме 
100 процентов и снижение объема отходов, направляемых на полигоны, в два раза

3.5.1. Обеспечить к 
2030 году сортировку 
отходов в объеме 100 
процентов

Доля твердых 
коммунальных 
отходов, 
направленных на 
обработку 
(сортировку), в МПЭ 10,7 10,7 30,0 30,0 ГП-9



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 21

общей массе 
образованных 
твердых 
коммунальных 
отходов, %

3.5.2. Обеспечить к 
2030 году снижение 
объема отходов, 
направляемых на 
полигоны, в два раза

Доля направленных 
на захоронение 
твердых 
коммунальных 
отходов в том числе 
прошедших 
обработку 
(сортировку), в 
общей массе 
образованных 
твердых 
коммунальных 
отходов, %

МПЭ 99,0 98,4 98,4 98,4 ГП-9

3.5.3. Формирование 
системы утилизации 
твердых 
коммунальных 
отходов и отходов от 
использования 
товаров

Доля направленных 
на утилизацию 
отходов, 
выделенных в 
результате 
раздельного 
накопления и 
обработки 
(сортировки) 
твердых 
коммунальных 
отходов, в общей 
массе образованных 
твердых 
коммунальных 
отходов, %

МПЭ 1 1,6 1,6 1,6 РП-1

3.6. Снижение выбросов опасных загрязняющих веществ, оказывающих наибольшее негативное воздействие на окружающую среду и здоровье 
человека, в два раза к 2030 году

3.6.1. Охрана окружающей 
среды и 
рациональное 
природопользование

Индекс качества 
окружающей среды, 
%

МПЭ 106,3 104,2 108,3 108,3 ГП-9

3.6.2. Обеспечение 
воспроизводства 
лесов на уровне не 
менее 100 процентов 
к объему 
вырубленных и 
погибших лесов

Отношение 
площади 
лесовосстановления 
и лесоразведения к 
площади 
вырубленных и 
погибших лесных 
насаждений, %

МЛХ 91,5 91,6 100,0 100,0 ГП-27

Лесистость 
территории 
Владимирской 
области, %

МЛХ 51,5 51,6 51,6 51,6 ГП-27

3.6.3. Повышение уровня 
предупреждения и 
эффективности 
тушения лесных 

Доля лесных 
пожаров, 
ликвидированных в 
течение первых 



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 22

пожаров, а также 
осуществление 
авиационных работ, 
предотвращение, 
чрезвычайных 
ситуаций в лесах, 
вызванных лесными 
пожарами

суток с момента 
обнаружения, в 
общем количестве 
лесных пожаров, %

МПХ 74,9 75,7 76,5 76,5 ГП-27

3.7. Ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде и обеспечение сохранения природного потенциала
3.7.1. Ликвидация 

несанкционирован-
ных свалок в 
границах городов

Количество 
ликвидированных 
несанкционирован-
ных свалок в 
границах городов, 
шт.

МПЭ 3 3 3 3 ГП-9

3.7.2. Обеспечение 
сохранения, 
воспроизводства, 
устойчивого 
существования и 
использования 
объектов животного 
мира и среды их 
обитания

Отношение 
количества видов 
охотничьих 
ресурсов, по 
которым ведется 
учет их численности 
в рамках 
государственного 
мониторинга 
охотничьих 
ресурсов и среды их 
обитания, к общему 
количеству видов 
охотничьих 
ресурсов, 
обитающих на 
территории 
Владимирской 
области, %

ГОИ 52 52 52 54 ГП-28

Доля численности 
социально 
значимых видов 
охотничьих 
ресурсов к общей 
численности видов 
охотничьих 
ресурсов, 
обитающих на 
территории 
Владимирской 
области, %

ГОИ 47 48 49 50 ГП-28

3.7.3. Эффективное 
функционирование 
системы 
государственного 
контроля (надзора) в 
области охраны, 
воспроизводства и 
использования 
объектов животного 
мира

Доля привлеченных 
к ответственности 
лиц за нарушение 
законодательства в 
области охоты и 
сохранении 
охотничьих 
ресурсов к общему 
количеству 
возбужденных дел 
об 

ГОИ 83 84 85 83,4 ГП-28



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 23

административных 
правонарушениях в 
области охоты и 
сохранении 
охотничьих 
ресурсов, %

4. ДОСТОЙНЫЙ, ЭФФЕКТИВНЫЙ ТРУД И УСПЕШНОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО
4.1. Обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта Владимирской области выше среднероссийского при сохранении 

макроэкономической стабильности
4.1.1. Стимулирование 

роста реальных 
доходов населения

Реальная заработная 
плата, в % к 
2020 году

МТЗН, МФ 105,6 108,9 112,3 115,8 2765-р

4.2. Развитие промышленного производства во Владимирской области (обеспечение конкурентоспособности Владимирской области как в 
традиционных, так и в новых наукоемких секторах экономики)

4.2.1. Обеспечение роста 
индекса производства 
по виду 
экономической 
деятельности 
"Обрабатывающие 
производства" в 
период реализации 
государственной 
программы

Индекс 
производства по 
виду экономической 
деятельности 
"Обрабатывающие 
производства" по 
отношению к 
предыдущему году, 
%

МЭРП 102,43 102,64 103,55 105,29 ГП-7

4.2.2. Информационно-кон-
сультационная 
поддержка субъектов 
деятельности в сфере 
промышленности, 
расположенных на 
территории области, 
по повышению 
производительности 
труда

Количество 
предприятий, 
внедряющих 
мероприятия по 
повышению 
производительности 
труда, нарастающим 
итогом, единиц

МЭРП 0 10 22 32 ГП-7

4.2.3. Проведение 
конкурсов на 
соискание областных 
премий 
им.В.А. Дегтярева в 
области науки и 
техники

Количество премий, 
единиц

МЭРП 3 3 3 3 ГП-7

4.2.4. Организация 
регионального этапа 
Всероссийского 
конкурса Программы 
"100 лучших товаров 
России"

Количество 
проведенных 
региональных 
этапов 
Всероссийского 
конкурса 
Программы "100 
лучших товаров 
России", единиц

МЭРП, МПТ, МСХ, 
MAC 1 1 1 1 ГП-7

4.2.5. Достижение значения 
индекса производства 
продукции сельского 
хозяйства (в 
сопоставимых ценах) 

Индекс 
производства 
продукции 
сельского хозяйства 
(в сопоставимых МСХ 100,3 100,4 98,8 99,0 ГП-29



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 24

в 2030 году в объеме 
101,5 процента по 
отношению к уровню 
2020 года

ценах) к уровню 
2020 года, %

Достижение значения 
индекса производства 
продукции сельского 
хозяйства (в 
сопоставимых ценах) 
в 2030 году в объеме 
116,1 процента по 
отношению к уровню 
2021 года

Индекс 
производства 
продукции 
сельского хозяйства 
(в сопоставимых 
ценах) к уровню 
2021 года, %

МСХ - - - 108,8 ГП-29

4.2.6. Достижение 
соотношения 
среднемесячных 
располагаемых 
ресурсов сельского и 
городского 
домохозяйств до 
61,89 процента в 
2030 году

Соотношение 
среднемесячных 
располагаемых 
ресурсов сельского 
и городского 
домохозяйств (на 1 
января года, 
следующего за 
отчетным)

МСХ 65,9 66 56 56 ГП-1

4.3. Обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже инфляции
4.3.1. Достижение уровня 

среднемесячной 
начисленной 
заработной платы 
работников сельского 
хозяйства (без 
субъектов малого 
предпринимательства
) в 2030 году - 57 365 
рублей

Среднемесячная 
начисленная 
заработная платы 
работников 
сельского хозяйства 
(без субъектов 
малого 
предпринимательс-
тва)

МСХ 39353 41360 43470 68581 ГП-29

4.3.2. Стимулирование 
роста реальных 
доходов населения

Реальная заработная 
плата, в % к 
2020 году

МТЗН, МФ 105,6 108,9 112,3 115,8 2765-р

Темп роста (индекс 
роста) реального 
среднедушевого 
денежного дохода 
населения, в % к 
2020 году

МЭРП, МПТ, МСХ, 
МФ 107,6 111,3 115,0 118,8 2765-р

Реальный темп 
роста социальных 
выплат, в % к 
предыдущему году

МСЗН 8,6 6,1 4,0 5,1 2765-р

4.4. Увеличение к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 60 процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет 
постоянного улучшения инвестиционного климата

4.4.1. Обеспечение роста 
индекса физического 
объема инвестиций в 
основной капитал по 
виду экономической 
деятельности 
"Обрабатывающие 

Индекс физического 
объема инвестиций 
в основной капитал 
по виду 
экономической 
деятельности 
"Обрабатывающие 

МЭРП 104,2 102,0 103,5 101,5 ГП-7



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 25

производства" в 
период реализации 
государственной 
программы

производства" по 
отношению к 
предыдущему году, 
%
Консультационная 
поддержка 
организациям, 
осуществляющим 
деятельность в 
сфере 
промышленности, 
единиц

МЭРП - - - 140 ГП-7

Финансовая 
поддержка 
юридическим лицам 
- субъектам 
деятельности в 
сфере 
промышленности, 
единиц

МЭРП - - - 4 ГП-7

Финансовая 
поддержка 
реализации 
проектов по 
созданию, развитию 
и (или) 
модернизации 
объектов 
инфраструктуры 
промышленных 
технопарков в сфере 
электронной 
промышленности, 
млн руб.

МЭРП - - - 340,9 ГП-7

4.4.2. Стимулирование 
инвестиционной 
деятельности

Темп роста (индекс 
роста) физического 
объема инвестиций 
в основной капитал, 
за исключением 
инвестиций 
инфраструктурных 
монополий 
(федеральные 
проекты) и 
бюджетных 
ассигнований 
федерального 
бюджета, % к 
2020 году

МЭРП 82,4 107,4 112,8 118,5 ГП-30

Объем инвестиций в 
основной капитал за 
счет всех 
источников 
финансирования, 
млрд. руб.

МЭРП 184,4 129,36 145,8 155,9 ГП-30

4.5. Реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 26

4.5.1. Реальный рост 
экспорта несырьевых 
неэнергетических 
товаров не менее 70 
процентов по 
сравнению с 
показателем 
2020 года

Реальный рост 
несырьевого 
неэнергетического 
экспорта, в % к 
2020 году

МЭРП 116,2 122,5 130,0 133,9 ГП-7, ГП-26

4.5.2. Достижение объема 
экспорта продукции 
АПК (в 
сопоставимых ценах) 
в 2024 году в размере 
0,1222 млрд долларов 
США

Объем экспорта 
продукции 
агропромышленно-
го комплекса (в 
сопоставимых 
ценах), млрд долл

МСХ 0 0 0,7 - ГП-29

4.6. Обеспечение к 2030 году объёма экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее чем на две трети по сравнению с показателем 
2023 года

4.6.1. Обеспечение к 
2030 году объёма 
экспорта несырьевых 
неэнергетических 
товаров не менее чем 
на две трети по 
сравнению с 
показателем 
2023 года

Прирост (снижение) 
объёма экспорта 
несырьевых 
неэнергетических 
товаров не менее 
чем на две трети по 
сравнению с 
показателем 
2023 года,%

МЭРП - - - -2 Прогнозно-расчетный 
метод

4.7. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых, до 230 тысяч человек

4.7.1. Увеличение 
численности занятых 
в сфере малого и 
среднего 
предпринимательства
, включая 
индивидуальных 
предпринимателей и 
"самозанятых"

Численность 
занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринима-
тельств а, включая 
индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых, 
тыс. чел.

МПТ 211,5 215,0 219,3 221,1 ГП-26

4.7.2. Достижение значения 
индекса производства 
пищевых продуктов 
(в сопоставимых 
ценах) в 2030 году в 
объеме 132,2 
процента к уровню 
2020 года

Индекс 
производства 
пищевых продуктов 
(в сопоставимых 
ценах) к уровню 
2020 года

МСХ 105,0 109,2 113,0 - ГП-29

Достижение значения 
индекса производства 
пищевых продуктов 
(в сопоставимых 
ценах) в 2030 году в 
объеме 121,7 
процента к уровню 
2021 года

Индекс 
производства 
пищевых продуктов 
(в сопоставимых 
ценах) к уровню 
2021 года

МСХ - - - 110,2 ГП-29

5. ЦИФРОВАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ, ЭКОНОМИКИ И 
СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 27

5.1. Достижение к 2030 году "цифровой зрелости" государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной 
сферы, в том числе здравоохранения и образования, предполагающей автоматизацию большей части транзакций в рамках единых отраслевых 
цифровых платформ и модели управления на основе данных с учетом ускоренного внедрения технологий обработки больших объемов 
данных, машинного обучения и искусственного интеллекта

5.1.1. К 2030 году уровень 
"цифровой зрелости" 
государственного и 
муниципального 
управления, 
ключевых отраслей 
экономики и 
социальной сферы, в 
том числе 
здравоохранения и 
образования 
достигнет 100 
процентов

Достижение 
"цифровой 
зрелости" 
государственного и 
муниципального 
управления, 
ключевых отраслей 
экономики и 
социальной сферы, 
в том числе 
здравоохранения и 
образования, %

МЦР, МЖКХ, 
МЭРП, МТДХ, МО, 

МЗ, ИГЖН
- - - 79,7 ГП-32

5.2. Увеличение к 2030 году до 99 процентов доли предоставления массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, в том числе внедрение системы поддержки принятия решений в рамках предоставления не менее чем 100 массовых 
социально значимых государственных услуг в электронной форме в проактивном режиме или при непосредственном обращении заявителя, за 
счет внедрения в деятельность органов государственной власти единой цифровой платформы

5.2.1. К 2030 году 
обеспечено 
увеличение до 99 
процентов доли 
предоставления 
массовых социально 
значимых 
государственных и 
муниципальных 
услуг в электронной 
форме, в том числе 
внедрение системы 
поддержки принятия 
решений в рамках 
предоставления не 
менее чем 100 
массовых социально 
значимых 
государственных 
услуг в электронной 
форме в проактивном 
режиме или при 
непосредственном 
обращении заявителя, 
за счет внедрения в 
деятельность органов 
государственной 
власти единой 
цифровой платформы

Доля массовых 
социально 
значимых 
государственных и 
муниципальных 
услуг, 
предоставляемых в 
электронной форме, 
%

МЦР 95,0 95,0 95,0 96,0 ГП-32
Количество 
внедрений типовых 
информационных 
систем, 
реализованных на 
базе единой 
цифровой 
платформы, в 
деятельность 
региональных 
органов 
исполнительной 
власти и органов 
местного 
самоуправления 
субъектов 
Российской 
Федерации, 
обеспечивающих 
оказание госуслуг 
онлайн или в 
проактивном 
режиме, штук

МЦР - - - 1 ГП-32



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 28

Доля обращений за 
получением 
массовых социально 
значимых 
государственных и 
муниципальных 
услуг в электронном 
виде с 
использованием 
ЕПГУ в общем 
количестве 
обращений, %

МЦР - - - 51,0 ГП-32

5.3. Обеспечение к 2030 году повышения уровня удовлетворенности граждан качеством работы государственных и муниципальных служащих и 
работников организаций социальной сферы не менее чем на 50 процентов

5.3.1. К 2030 году 
обеспечено 
повышение уровня 
удовлетворенности 
граждан качеством 
работы 
государственных и 
муниципальных 
служащих и 
работников 
организаций. 
социальной сферы не 
менее чем на 50 
процентов

Доля 
государственных 
услуг и сервисов, по 
которым средняя 
оценка 
удовлетворенности 
качеством работы 
госслужащих и 
работников 
организаций 
соцсферы по их 
оказанию в 
электронном виде с 
использованием 
ЕПГУ выше 4,5%

МЦР - - - 53 ГП-32

5.4. Увеличение к 2030 году до 95 процентов доли использования российского программного обеспечения в государственных органах, 
государственных корпорациях, государственных компаниях и хозяйственных обществах, в уставном капитале которых доля участия 
Российской Федерации в совокупности превышает 50 процентов, а также в их аффилированных юридических лицах

5.4.1. К 2030 году 
обеспечено 
увеличение до 95 
процентов доли 
использования 
российского 
программного 
обеспечения в 
государственных 
органах

Доля российского 
программного 
обеспечения, 
используемого в 
деятельности 
органов 
государственной 
власти субъектов 
Российской 
Федерации, %

МЦР - - 0 91,1 ГП-32

6. ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ФИНАНСАМИ, ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДОЛГОМ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ

6.1. Обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджетов Владимирской области
6.1.1. Обеспечение 

эффективности 
налоговой политики

Прирост 
поступления 
налоговых и 
неналоговых 
доходов областного 
бюджета 
Владимирской 
области к году, 
предшествующему 
отчетному, %

МФ 4,4 7 10 2 ГП-8

http://ivo.garant.ru/document/redirect/19314453/158
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19314453/158


Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 29

6.1.2. Привлечение 
Владимирской 
областью из 
федерального 
бюджета бюджетных 
кредитов на 
реализацию 
инфраструктурных 
проектов, 
обеспечивающих 
рост налогового 
потенциала области

Заключение 
соглашения на 
привлечение 
бюджетных 
кредитов, усл. ед.

МФ 1 1 1 1 ГП-8

6.1.3. Дифференциация 
муниципальных 
образований по 
уровню бюджетной 
обеспеченности после 
выравнивания

Отклонение в 
уровнях бюджетной 
обеспеченности 
между наименее и 
наиболее 
обеспеченными 
муниципальными 
образованиями 
после 
предоставления 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности, %

МФ 130 141,3 137,4 150 ГП-8

6.1.4. Увеличение доли 
расходов 
инвестиционного 
характера в расходах 
консолидированного 
бюджета области до 
15,6% к 2030 году

Доля расходов 
инвестиционного 
характера в 
расходах 
консолидированно-
го бюджета области, 
не менее,%

МФ 13,9 17,6 16,4 13,8 ГП-8

6.2. Совершенствование политики управления государственной и муниципальной собственностью
6.2.1. Поддержание в 

актуальном 
состоянии величины 
кадастровой 
стоимости объектов 
недвижимости

Степень 
выполнения 
полномочий по 
проведению 
государственной 
кадастровой оценки 
объектов 
недвижимости,%

МИО - - - 100 ГП-33

6.2.2. Повышение 
эффективности 
использования земель 
сельскохозяйственно-
го назначения

Доля вовлеченных в 
хозяйственный 
оборот земельных 
участков 
сельскохозяйствен-
ного назначения, из 
общего числа, 
изъятых в судебном 
порядке в связи с их 
неиспользованием 
по целевому 
назначению, не 
менее, %

МИО 50 55 68 70 ГП-33

6.2.3. Достижение Удельный вес 



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 30

оптимального состава 
и структуры 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности 
Владимирской 
области, путем 
сокращения доли 
государства в 
экономике, а также 
оптимизация состава 
областных 
организаций, 
действующих в 
конкурентных 
секторах экономики

хозяйственных 
обществ, акции 
(доли) которых 
находятся в 
государственной 
собственности 
Владимирской 
области, 
включенных в 
прогнозный план 
(программу) 
приватизации 
государственного 
имущества 
Владимирской 
области, в 
отношении которых 
приняты решения 
об условиях 
приватизации в 
отчетном периоде,%

МИО 100 100 0 0 ГП-33

Удельный вес 
унитарных 
предприятий 
Владимирской 
области, 
включенных в 
прогнозный план 
(программу) 
приватизации 
государственного 
имущества 
Владимирской 
области, в 
отношении которых 
приняты решения 
об условиях 
приватизации в 
отчетном периоде,%

МИО 100 100 100 0 ГП-33

Удельный вес иного 
имущества, 
включенного в 
прогнозный план 
(программу) 
приватизации 
государственного 
имущества 
Владимирской 
области, в 
отношении 
которого приняты 
решения об 
условиях 
приватизации в 
отчетном периоде,%

МИО 100 100 30 0 ГП-33

6.2.4. Поддержание 
нормативных условий 
и режимов хранения, 

Обеспечение 
сохранности 
архивных 



Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 31

обеспечивающих 
нормальное 
физическое состояние 
переданной 
учетно-технической 
документации об 
объектах 
недвижимости, 
являющейся 
государственной 
собственностью 
Владимирской 
области

документов, %

МИО 100 100 100 100 ГП-33

6.2.5. Автоматизация 
управления 
государственным 
имуществом 
Владимирской 
области

Уровень 
автоматизации 
работ по 
управлению 
государственным 
имуществом 
Владимирской 
области, %

МИО 100 108 112 116 ГП-33

6.2.6. Повышение 
эффективности 
управления 
государственным 
имуществом 
Владимирской 
областью

Доля вовлеченных в 
хозяйственный 
оборот свободных 
неиспользуемых 
земельных 
участков, 
находящихся в 
государственной 
собственности 
Владимирской 
области, по 
состоянию на 31.12. 
отчетного года, не 
менее, %

МИО 17 10 10 10 ГП-33

Доля смежных 
границ 
Владимирской 
области с 
субъектами 
Российской 
Федерации, в 
отношении которых 
выполнено 
описание 
местоположения в 
соответствии с 
требованиями 
земельного и 
градостроительно-
го 
законодательства 
Российской 
Федерации, %

МИО 0 0 20 0 ГП-33

Буквенные обозначения ответственных исполнителей:
1. Министерство предпринимательства и туризма Владимирской области - МПТ

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138258/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138258/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138258/3


Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 32

2. Министерство образования Владимирской области - МО
3. Министерство внутренней политики Владимирской области - МВП
4. Министерство сельского хозяйства Владимирской области - МСХ
5. Министерство экономического развития и промышленности Владимирской области - МЭРП
6. Министерство финансов Владимирской области - МФ
7. Министерство здравоохранения Владимирской области - МЗ
8. Министерство труда и занятости населения Владимирской области - МТЗН
9. Министерство природопользования и экологии Владимирской области - МПЭ
10. Министерство архитектуры и строительства Владимирской области - MAC
11. Инспекция государственного надзора в сфере охраны и использования объектов животного 

мира Владимирской области - ГОИ
12. Министерство культуры Владимирской области - МК
13. Министерство социальной защиты населения Владимирской области - МСЗН
14. Министерство физической культуры и спорта Владимирской области - МФКС
15. Министерство жилищно-коммунального хозяйства Владимирской области - МЖКХ
16. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Владимирской области - МТДХ
17. Министерство лесного хозяйства Владимирской области - МЛХ
18. Министерство цифрового развития Владимирской области - МЦР
19. Инспекция государственной охраны объектов культурного наследия Владимирской области - 

ИГООКН
20. Инспекция государственного жилищного надзора Владимирской области - ИГЖН
21. Министерство имущественных и земельных отношений Владимирской области - МИО
22. Министерство молодежной политики Владимирской области - ММП

Сокращенное наименование государственных программ Владимирской области и 
иных источников финансового/ресурсного обеспечения:

ГП-1. Постановление администрации Владимирской области от 20.12.2019 N 904 "О 
государственной программе Владимирской области "Комплексное развитие сельских территорий 
Владимирской области".

ГП-3. Постановление Губернатора Владимирской области от 17.10.2013 N 1155 "О 
государственной программе Владимирской области "Дорожное хозяйство Владимирской области".

ГП-4. Постановление Губернатора Владимирской области от 20.02.2014 N 148 "О 
государственной программе Владимирской области "Повышение безопасности дорожного движения во 
Владимирской области".

ГП-6. Постановление администрации Владимирской области от 23.09.2016 N 840 "О 
государственной программе Владимирской области "Содействие занятости населения Владимирской 
области".

ГП-7. Постановление администрации Владимирской области от 16.06.2015 N 562 "О 
государственной программе Владимирской области "Развитие промышленности Владимирской области, 
повышение ее конкурентоспособности и обеспечение импортозамещения".

ГП-8. Постановление администрации Владимирской области от 06.04.2015 N 295 "О 
государственной программе Владимирской области "Управление государственными финансами и 
государственным долгом Владимирской области".

ГП-9. Постановление Губернатора Владимирской области от 22.10.2013 N 1194 "О 
государственной программе Владимирской области "Охрана окружающей среды и рациональное 
природопользование на территории Владимирской области".

ГП-10. Постановление администрации Владимирской области от 10.05.2017 N 385 "О 
государственной программе "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры во Владимирской 
области".

ГП-11. Постановление Правительства Владимирской области от 20.11.2023 N 826 ""О 
государственной программе Владимирской области "Культурное наследие Владимирской области".

ГП-12. Постановление администрации Владимирской области от 30.08.2017 N 758 "О 
государственной программе Владимирской области "Благоустройство территорий муниципальных 
образований Владимирской области".

ГП-14. Постановление Губернатора Владимирской области от 30.04.2013 N 494 "О 
государственной программе "Развитие здравоохранения Владимирской области".

ГП-15. Постановление администрации Владимирской области от 31.01.2019 N 48 "О 
Государственной программе Владимирской области -"Развитие образования".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/73323487/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19372563/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19375948/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44605240/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19389183/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19387811/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19371847/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44616474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408029151/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44622744/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19368298/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49301958/0


Постановление Правительства Владимирской области от 20 апреля 2023 г. N 271 "Об утверждении Плана

11.08.2025 Система ГАРАНТ 33

ГП-16. Постановление администрации Владимирской области от 13.11.2014 N 1163 "О 
государственной программе Владимирской области "Социальная поддержка отдельных категорий 
граждан во Владимирской области".

ГП-17. Постановление администрации Владимирской области от 31.03.2021 N 176 "О 
государственной программе Владимирской области "Развитие культуры".

ГП-18. Постановление администрации Владимирской области от 18.08.2014 N 862 "О 
государственной программе Владимирской области "Развитие физической культуры и спорта во 
Владимирской области".

ГП-19. Постановление администрации Владимирской области от 29.01.2021 N 40 "О 
государственной программе Владимирской области "Развитие туризма во Владимирской области".

ГП-20. Постановление Губернатора Владимирской области от 28.11.2013 N 1346 "О 
государственной программе Владимирской области "Дополнительные меры по улучшению 
демографической ситуации во Владимирской области".

ГП-21. Постановление администрации Владимирской области от 20.12.2016 N 1132 "О 
государственной программе Владимирской области "Реализация государственной молодежной 
политики, патриотическое воспитание, поддержка молодежных и детских общественных объединений 
Владимирской области".

ГП-22. Постановление Губернатора Владимирской области от 28.11.2013 N 1345 "О 
государственной программе Владимирской области "Развитие гражданского общества и местного 
самоуправления во Владимирской области".

ГП-24. Постановление администрации Владимирской области от 29.12.2017 N 1169 "О 
государственной программе Владимирской области "Реализация государственной национальной 
политики во Владимирской области".

ГП-25. Постановление Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 N 1390 "О 
государственной программе Владимирской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем 
населения Владимирской области".

ГП-26. Постановление Губернатора Владимирской области от 05.11.2013 N 1254 "О 
государственной программе Владимирской области "Развитие малого и среднего предпринимательства 
во Владимирской области".

ГП-27. Постановление Губернатора Владимирской области от 24.09.2013 N 1062 "О 
государственной программе Владимирской области "Развитие лесного хозяйства на территории 
Владимирской области".

ГП-28. Постановление администрации Владимирской области от 24.12.2014 N 1337 "О 
государственной программе Владимирской области "Охрана и воспроизводство объектов животного 
мира и среды их обитания на территории Владимирской области".

ГП-29. Постановление Губернатора Владимирской области от 25.09.2012 N 1065 "О 
Государственной программе развития агропромышленного комплекса Владимирской области".

ГП-30. Постановление администрации Владимирской области от 24.12.2018 N 950 "О 
государственной программе Владимирской области "Привлечение инвестиций на территорию 
Владимирской области".

ГП-32. Постановление Губернатора Владимирской области от 07.04.2014 N 338 "О 
государственной программе Владимирской области "Информационное общество".

ГП-33. Постановление Губернатора Владимирской области от 14.11.2013 N 1269 "О 
государственной программе Владимирской области "Управление земельно-имущественным комплексом 
Владимирской области"".

ГП-36. Постановление Губернатора Владимирской области от 01.02.2012 N 94 "О 
государственной программе "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности во 
Владимирской области".

ГП-37. Постановление администрации Владимирской области от 09.02.2022 N 59 "О 
государственной программе "Развитие газификации и догазификации Владимирской области".

РП-1. Постановление Департамента природопользования и охраны окружающей среды 
Владимирской области от 23.09.2022 N 94 "Об утверждении региональной программы обращения с 
отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Владимирской области".

2765-р. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 N 2765-р "Об 
утверждении Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на 
период до 2024 года и на плановый период до 2030 года".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/19383240/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400534555/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19380938/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400260577/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19373909/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44609524/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19373681/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44631098/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19374264/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19373236/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19371814/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19384483/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19362542/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/44649118/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19377085/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19373265/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19357366/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403517006/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405332923/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402907041/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Приложение. План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Владимирской области до 2030 года на 2023 - 2025 годы

